

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

“về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 28), Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1 Tổ chức tuyên truyền, quán triệt quan điểm, mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung Nghị quyết số 28-NQ/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp, người lao động và các tầng lớp nhân dân, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của lãnh đạo các cấp, các ngành, chủ sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

2. Các cấp ủy đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, mặt trận, đoàn thể và cơ quan, ban, ngành, địa phương tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung của Nghị quyết số 28-NQ/TW, bám sát Nghị quyết số 28-NQ/TW và các chủ trương, đường lối, nguyên tắc của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cụ thể hóa thành nhiệm vụ, giải pháp của cơ quan, cấp, ngành mình để tổ chức thực hiện có hiệu quả mục tiêu của Nghị quyết số 28-NQ/TW.

II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN: Thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh từ nay đến năm 2030.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết 28, tập trung thực hiện tốt một số nội dung chủ yếu sau:

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 28

Cơ quan tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thời gian thực hiện: Thực hiện theo Kế hoạch số 138-KH/TU ngày 26/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách bảo hiểm xã hội

- Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, người lao động và nhân dân

về những nội dung cơ bản cải cách chính sách bảo hiểm xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

- Làm cho mọi người hiểu chính sách bảo hiểm xã hội là để bảo đảm an sinh xã hội cho bản thân trước những rủi ro trong cuộc sống khi còn lao động và khi về già để mọi người tích cực tham gia bảo hiểm xã hội.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên hàng năm.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội

- Chỉ đạo tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành và địa phương trong công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội và tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh; hoàn thành tốt mục tiêu đã đề ra theo từng giai đoạn, nhất là đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, đưa chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm xã hội vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của địa phương.

- Tạo điều kiện và bảo đảm quyền của công dân tham gia bảo hiểm xã hội; chú trọng tăng số người thụ hưởng quyền lợi bảo hiểm xã hội, đặc biệt là chế độ hưu trí.

- Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành chính sách, pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành vi trốn đóng, nợ đóng, gian lận trục lợi tiền bảo hiểm xã hội; xây dựng mối quan hệ quản lý, lao động phù hợp, tiến bộ, bảo đảm hài hòa lợi ích của doanh nghiệp và người lao động.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên hàng năm.

4. Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp

- Kiện toàn, sắp xếp bộ máy tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, tinh giảm biên chế từ tỉnh đến huyện theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức tốt, có kiến thức chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu phát triển của ngành.

- Hệ thống bảo hiểm xã hội từ tỉnh đến cơ sở đổi mới phương thức hoạt động theo hướng phục vụ, tăng mức độ hài lòng của người tham gia; thực hiện chi trả nhanh chóng, kịp thời, bảo đảm quyền lợi người tham gia. Ngành chủ động phát huy vai trò tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền các cấp

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội.

- Đầu tư kết nối cơ sở dữ liệu về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp với các cơ sở dữ liệu có liên quan; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên tất cả các lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng lạm dụng, trục lợi chính sách bảo hiểm xã hội.

- Tăng cường kết nối cơ sở dữ liệu khám, chữa bệnh; thực hiện tốt việc phối hợp, chia sẻ, kết nối dữ liệu về cấp hồ sơ, giấy tờ làm căn cứ thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, giải quyết, chi trả bảo hiểm xã hội, nhằm ngăn chặn hành vi trục lợi, gian lận tiền bảo hiểm xã hội.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Cán sự đảng ủy UBND tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* hoàn thành trong năm 2019.

5. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội

Các cấp ủy đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cả hệ thống chính trị thực hiện hoàn thành các mục tiêu của công tác bảo hiểm xã hội gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị. Chỉ đạo chính quyền, các ngành, đoàn thể, cơ quan bảo hiểm xã hội làm tốt công tác vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy đảng đối với việc triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội. Kịp thời phát hiện, giới thiệu, phổ biến và biểu dương các mô hình, sáng kiến, giải pháp hữu hiệu, các đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời nhắc nhở, phê phán những biểu hiện lệch lạc trong nhận thức và thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết 28, Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản có liên quan đến đoàn viên, hội viên và người lao động; vận động thành lập tổ chức công đoàn khu vực ngoài quốc doanh; phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong giám sát, phản biện xã hội; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ nội dung trong kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện bảo đảm đạt kết quả.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo việc thể chế hóa và ban hành các cơ chế, chính sách có liên quan để thực hiện có hiệu quả các nội dung đã xác định trong Kế hoạch; có chương trình, kế hoạch giám sát việc thực hiện.

3. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa để triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham mưu việc sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết 28 và Kế hoạch này.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung Nghị quyết và Kế hoạch của Tỉnh ủy.

5. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể tỉnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

6. Các huyện ủy, Thành ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Nghị quyết 28 và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

7. Các cơ quan liên quan các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết 28 và Kế hoạch này; kịp thời báo cáo những vấn đề cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (b/c),
- Các ban đảng Trung ương (b/c),
- Cơ quan đại diện các ban đảng TW tại Đà Nẵng (b/c),
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TU,
- Các sở, ban, ngành; Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVPTU; P. Tổng hợp, Kinh tế,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M TỈNH ỦY
BÍ THƯ**



Lê Viết Chử